

## 3. KONGRES KATASTRALNY

Kataster w zrównoważonym zarządzaniu przestrzenią to hasło imprezy, która odbyła się w Warszawie (23-25 listopada) pod honorowym patronatem prezydenta Bronisława Komorowskiego.

W spotkaniu uczestniczyło blisko 150 osób z kraju i zagranicy z głównym geodetą kraju Jolantą Orlińską oraz szefem Międzynarodowej Federacji Geodetów (FIG) Teo CheeHai na czele. Tematyka obrad dotyczyła katastru w krajach Unii Europejskiej, jego przyszłości, reform katastralnych w skali lokalnej i globalnej, a także zagadnień związanych z katastem i zarządzaniem kryzysowym w świetle zagrożeń klęskami żywiołowymi. Sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP Olgierd Dziekoński podkreślił, że kongres jest ważny, gdyż dotyczy kwestii dostępności obywateli do informacji o przestrzeni. Prezydent FIG Teo CheeHai przedstawił strukturę i organizację FIG oraz omówił jej główne zadania. Istotna rola katastru we wspieraniu zrównoważonego rozwoju zagospodarowania przestrzennego była tematem referatu prof. Stiga Enemarka, honorowego prezydenta FIG. O stanie polskiego katastru mówiła natomiast główna geodeta kraju Jolanta Orlińska. Poinformowała m.in., że w Polsce ewidencję gruntów i budynków prowadzi 467 organów administracji geodezyjnej i że zarejestrowano w niej 35 mln działek. GGK przedstawiła pokrótce stan informatyzacji EGIB oraz zamierzenia na przyszłość. Podkreślała rolę danych katastralnych jako

źródła georeferencyjnych baz danych. Z kolei dr Ludmiła Pietrzak (SGP) przedstawiła propozycje reformy polskiego katastru. Stwierdziła też, że obecna EGIB po matych uzupełnieniach stanie się w pełni katastem nieruchomości z zawartością przekraczającą wizję Kataster 2014.

András Osskó z Węgier przedstawił międzynarodowe trendy w administrowaniu gruntami. Podkreślał, że niezbędna jest integracja katastru i ksiąg wieczystych oraz że kataster powinien finansować się sam. Te rozwiązania funkcjonują np. w Holandii i na Węgrzech. Nie zgodziła się z nim Amalia Velasco Martín-Varés z Hiszpanii, gdzie bogaty zbiór danych udostępniany jest bezpłatnie, a kataster finansowany jest z budżetu państwa. Hiszpanie wyszli z założenia, że dane te są własnością społeczną, poza tym i tak służą do celów podatkowych. Serwis katastralny jest tam bardzo popularny (8 mln wejść dziennie), a niedawno udostępniono nawet możliwość ściągania danych cyfrowych. Z innej perspektywy pokazali kataster dr Kazimierz Bęcek (wykładowca w Brunei) i Zygmunt Zadora-Paszkowski (przedsiębiorca z Kanady). Pierwszy zabrał uczestników



FOT. ANNA WARDZIAK

na wirtualną wyprawę do Brunei, gdzie w ogóle nie istnieje pojęcie działki ani granicy, a wiele domów budowanych jest na palach nad wodzie. Bęcek zaznaczył, iż dyskutując o katastrze, należy brać pod uwagę kontekst kulturowy, ekonomiczny i polityczny, a nie tylko kwestie techniczne. Z kolei Zygmunt Zadora-Paszkowski zaprezentował podział ziemi i przestrzeni w prowincji Alberta w Kanadzie, oparty na tzw. kondominiach (GEODETA 12/2010). Alberta to „dziki zachód” Kanady, o powierzchni prawie dwukrotnie większej od Polski. Zadora-Paszkowski był wzruszony, iż może wygłosić referat w kraju swoich przodków i w Warszawie, której jego rodzice bronili w czasie powstania w 1944 roku. Wśród uczestników kongresu byli m.in. przedstawiciele resortów: finansów, sprawiedliwości, rolnictwa i rozwoju wsi, geodeta województwa mazowieckiego Krzysztof Mączewski, szefowie: Geodezyjnej Izby Gospodarczej – Bogdan Grzechnik oraz Polskiej Geo-

dezyjnej Komercyjnej – Waldemar Kłoczek.

Podczas obrad poinformowano również, że delegatem SGP w Komisji 7 FIG (kataster i gospodarka gruntami) będzie dr Ludmiła Pietrzak, wiceprzewodnicząca sekcji Geodezji, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami SGP (dotychczasowy delegat prof. Andrzej Hopfer złożył rezygnację). Kongres poprzedziło dwudniowe posiedzenie Stałego Komitetu do spraw Katastru w Unii Europejskiej. Organizatorem imprezy było Stowarzyszenie Geodetów Polskich przy udziale GUGiK, głównym sponsorem firma Esri. Wydarzeniu towarzyszyła wystawa map przygotowana przez Departament Geodezji i Kartografii Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego oraz stołeczne Biuro Geodezji i Katastru. Przy okazji Kongresu w Muzeum Techniki zorganizowano również wystawę pod hasłem „Tradycje geodezji w Polsce”.

AW, BS

# Wielki konkurs dla prenumeratorów

**Tylko jedna nagroda, ale za to jaka!**

Szczegóły w styczniowym wydaniu i na [Geoforum.pl](http://Geoforum.pl)